Ata 394/2018 1

       Aos trinta e um dia do mês de julho de 2018,reuniram-se os membros do CMS, no 2

auditório localizado no 2º piso  da biblioteca publica sito a Avenida Tiradentes 3

1165,Centro, Toledo Pr. as 18hs 15 min para realização da reunião ordinária com a 4

seguinte pauta. Informes da secretaria Executiva (Correspondência  5

expedidas/recebidas); Apreciação e votação da ata 393/2018; Apresentação do 6

Fórum de CONTROLE Social realizado em Cascavel; Deliberação sobre a 7

aquisição dos equipamentos contidos no anexo II da Resolução 8

SESAnº495/2018, que institui recurso financeiro para aquisição de 9

Equipamentos aos Hospitais contratualizados á Rede Mãe Paranaense do 10

Sistema Único de Saúde, na modalidade fundo a fundo, no valor de 11

R$200.000,00. Deliberação sobre o Descritivo de Aplicação do Programa 12

Estadual de Qualificação da Vigilância em Saúde  no Estado do Paraná-13

VIGIASUS, referente incentivo financeiro repassado, constante nas Resoluções 14

SESA/PR nº616/2015 e 1205/2017,somados aos saldos remanescentes 15

,regulamentado pela Resolução SESA/PR nº403/2017; Relato das Comissões; 16

Informe da Secretaria de Saúde ; Assuntos Gerais. Ofícios Expedidos: Resolução 17

nº09/2018 CMS, onde aprova as alterações de execução de medicamentos, na 18

Relação Municipal de Medicamentos –Remume 2018. Resolução nº10 CMS, onde 19

aprova a prorrogação de prazo para cumprimento de ações de Plantas Medicinais e 20

Fitoterápicos de Toledo por mais 18 meses. Oficio nº43-cms a Sra. Denise Liell 21

Secretaria de Saúde, solicitando providencias em caráter de urgência que seja 22

fornecido cobertores para os internados nas unidades da UPA e Mini-hospital. Oficio 23

nº 44-cms a secretaria de saúde solicitando informações sobre a sobra de verbas do 24

Programa Estadual de Qualificação dos Conselhos de Saúde- PQCMS. Oficio nº45-25

cms a Sra. Nissandra Karsten Diretora da 20ª regional de Saúde, informando o nome 26

dos conselheiros que farão parte do GT- grupo Técnico da Rede de Urgência e 27

Emergência da 20ª RS.Oficio nº 46-CMS encaminhado a secretaria de saúde 28

solicitando a compra de crachás, camisetas e conserto da impressora do conselho. 29

Oficio nº47-cms a Sra. Vereadora Olinda Fiorentin ,solicitando espaço na comissão 30

em Saúde Seguridade Social e Cidadania da Câmara Municipal de Toledo Pr.. Oficio 31

nº 48-cms a secretaria de saúde solicitando a disponibilidade de um carro para leva 32

a conselheira Daniele num fórum em Cascavel. Oficio nº 49-CMS a Secretaria de 33

Saúde Denise ,solicitando uma servidora de carreira para exercer o cargo de 34

secretaria executiva deste conselho. Oficio nº50-CMS, ao Dr. Daniel Pedro Lourenço 35

Promotor de Justiça da Comarca de Toledo Pr. dando ciência do recebimento de seu 36

oficio nº 412/2018-2JP, Foi encaminhado a secretaria de saúde solicitando a 37

inclusão de acessibilidade para pessoas com deficiência física e visual, em todas 38

unidades de saúde do município de Toledo Pr..Oficio nº51-cms aos conselheiros de 39

saúde convocando a todo paras reunião ordinária neste dia 31/07/2018. Oficio 40

recebido: Oficio nº 25/2018/DIR/20RS, informando sobre a lei eleitoral a cobrir a 41

parte das placas em que este destacado “mais uma obra Governo do Paraná”. 42

Convite para participar da Reunião de Apresentação do Diagnostico da Mata 43

Atlântica do Município de Toledo. Recebemos também VGIASUS, Descritivo da 44

Aplicação dos Recursos do Programa de Qualificação das Ações de Vigilância em 45

Saúde.  Convocação 02/2018 Conselho Municipal de Proteção e Defesa dos Animais 46

/CMPDA, convoca todos os conselheiros para reunião ordinária no dia 10/07/2018. 47

Oficio nº26/2018-GAB. L.B/C.F.O, convite para audiência pública – PL 12/2018. 48

Oficio circular n 03/2018 DVAGS convocação dos membros da comissão de 49

acompanhamento do plano operativo anual ( POA) dia 12/07/2018 as 14hs na sala 50

de reuniões da 20 regional de saúde. O oficio circular n 27/2018 – SCAERA/ DVAGS 51

convocação dos membros da comissão de acompanhamento do COMSUS  para 52

reunião no dia 16/07 as 9hs na sede do consorcio intermunicipal Costa Oeste do PR 53

– Ciscopar. Oficio circular n 412/2018 – 2PJ onde solicita quais as providencias 54

adotadas diante do recebimento do oficio n 10/2017 da DVT. Oficio de comissão de 55

saúde, seguridade social e cidadania (CSS) convoca a comissão de saúde e 56

seguridade social e cidadania para uma reunião ordinária no dia 10/07/2018 as 15hs 57

na sala de reuniões da camara municipal. Oficio n 2044/2018 – VIJ Civil, informando 58

pelo Sr. Dr Rodrigues Dias MM Juiz de Direito da Vara Da Infância e da Juventude 59

desta cidade da comarca de Toledo uma copia do processo de ação civil publica. 60

Oficio circular n 31/2018 SCAERA/ DVAGS convoca a mesa diretora do conselho 61

municipal de saúde para oficina de planejamento estratégico com conselhos 62

municipais de saúde as 20 regional no dia 16/08/2018 as 9hs na Unipar. Oficio 63

circular n 30/2018 SCAERA/DVAGS  convoca membros do GT-RUE  para uma 64

reunião ordinária de urgência e emergência no dia 09/08/2018 as 14hs na 20ª 65

regional de saúde. Recebimento de lista de equipamentos para hospitais 66

contratualizados com a Rede Mãe Paranaense. Oficio n 846/2018 – SMS  em 67

resposta do oficio nº 44 CMS onde solicitado informações sobre o recurso destinado 68

a este conselho oriundas da Resolução SESA 463/2015. OFICIO 847/2018- CMS 69

resposta do oficio nº14 e nº 46/CMS, onde solicita aquisição de crachá, camisetas e 70

conserto de impressora. Resoluções recebidas. Resolução CES/PR 010/18 sobre a 71

conferencia estadual de saúde, que ocorrera no mês de maio de 2019 em Curitiba. 72

Resolução SESA  nº403/17, onde dispõem sobre a utilização dos saldos 73

remanescentes do programa de qualificação das ações de vigilância em saúde 74

VIGIASUS. Resolução SESA nº1205/2017 dispõem sobre incentivo financeiro aos 75

municípios do estado do Pr com parte integrante do programa de qualificação das 76

ações em vigilância em saúde. Resolução SESA nº 616/2015 dispõem sobre o 77

incentivo financeiro aos municípios do estado do Pr com parte integrante do 78

programa  qualificações das ações em vigilância em saúde. Resolução SESA nº 79

465/2018 institui recurso financeiro para aquisição de equipamento aos hospitais 80

contratualizados a Rede Mãe Paranaense no sistema Único de saúde na modalidade 81

de fundo a fundo. Dorival agradece a presença de todos em especial Denise Liell e 82

alunos da Unioeste em seguida apresenta a pauta , deliberações, relatos de 83

comissões e uma inclusão de pauta, referente a modalidade de formalização da ata 84

do Conselho  para forma digitalizada, a qual foi aprovada por unanimidade. Dorival lê 85

todos ofícios recebidos e enviados. Denise complementa sobre o oficio 412/2018 da 86

ADVT, informando que em todas as obras que estão em reforma e/ou ampliação, ou 87

novas construções passarão por esta adequação (acessibilidade). Denise ainda 88

complementa que esta sendo planejado para o orçamento de 2019 a busca de 100% 89

de adequação. Em relação a resposta do oficio 87/2018 sobre o conserto da 90

impressora, que o valor da peça é quase o valor de uma impressora nova, Eloi  91

comenta que  esta sendo estudado alteração para aluguel das mesmas visto que isto 92

impactaria para redução de custos com manutenção e só seria pago o que se 93

utilizasse pelas copias e toner’s e manutenção sendo feita pela empresa contratada. 94

Eloi  complementa que: quando a manutenção fica em torno de 40% de uma nova, 95

recomenda se a troca. Em seguida foi colocada em apreciação da ata 393 a qual foi 96

aprovada por unanimidade. Dani comenta sobre o fórum do controle social, realizado 97

em Cascavel sendo uma das ferramentas do tribunal de contas do estado do Paraná, 98

onde é possível buscar as informações no site do TCE/PR. Lá existe muitas 99

ferramentas  para fiscalizar, monitorar, acompanhar tudo sobre o(s) município(s) 100

como um todo. Destacou algumas ferramentas importantes como: PIT e IEGM 101

(índice de efetividade  da gestão pública), onde se pode buscar informações de 102

todas as áreas (saúde, educação...) e o EGP ( escola da gestão publica). Dani 103

recomenda curtir a pagina do Facebook, buscando o grupo do tribunal de contas e a 104

partir deste momento começa a receber todas as informações do mesmo, como que 105

é a ouvidoria, cursos online entre muitos outros. Em seguida foi deliberado sobre a 106

aquisição dos equipamentos contidos no anexo II, resolução SESA 465/2018 no 107

valor de R$200.000,00 (duzentos mil reais) que será direcionado aos hospitais 108

contratualizados a rede Mãe Paranaense, sendo que para Toledo este recurso será 109

direcionado para o Hospital HOESP, e será adquirido equipamentos conforme  110

necessidade já expressada pelo mesmo para as quatro áreas de gestantes 111

buscando ficar dentro do valor orçado, Denise complementa que este valor vira  para 112

o fundo municipal e o fundo é que comprara para o Hospital, conforme foi a seleção 113

solicitada pelo mesmo (Hospital). Dani complementa sobre a fiscalização e utilização 114

dos equipamentos. Denise comenta que este conselho também tem 115

responsabilidade de fiscalizar a destinação e o bom uso deste recurso como forma 116

de controle social. São feitas “visitas” eventuais ao Hospital, normalmente sendo 117

agendas pelo CMS com o Itamar. Foi aprovado a deliberação do valor de compra 118

dos equipamentos por unanimidade pelos conselheiros  presentes. Deliberação do 119

VigiaSus, apresentada pela Edilsa, Denise comenta que algumas resoluções que 120

haviam saldos (as resoluções 403,616 e 1205) foram somadas e juntadas numa 121

única composição, formando uma nova resolução, que são as utilizações dos 122

incentivos financeiros. A resolução 403 já era uma aglutinação de outras resoluções  123

apresentadas em setembro de 2017 segundo Eloi. Edilsa apresenta o orçamento de 124

cada setor custeado, comenta a dificuldade de comprar uma simples lâmpada de 125

R$12,00 (doze reais). O investimento ou o valor de capital é de R$83.794,70 ( oitenta 126

e três mil, setecentos e noventa e quatro reais e setenta centavos) de duas 127

resoluções, a 616 e a 403. A despesas de capital serão para aquisição de 128

computadores no valor de R$33 mil reais, 02 ar condicionados no valor de R$5 mil 129

reais , 01 medidor de turbidez no valor de R$ 8 mil reais , 01 câmara fria no valor de 130

R$ 35 mil reais e outros matérias como garrafas térmicas e de agua e soma no 131

máximo R$ 2.000,70 ( dois mil reais e setenta centavos). Os valores já estão 132

disponíveis, os saldos podem ser remanejados quando há sobras como foram 133

apresentadas nesta data e acima descrito por este secretário, fazendo uma 134

resolução posterior  para junção em uma única resolução. Aprovado por 135

unanimidade por este conselho. Genésio faz uma breve relato sobre a oficina a qual 136

participou na Fasul para mapeamento das áreas de florestas, mananciais e 137

banhados sendo uma obrigação do município em fazer, comenta sobre a importância 138

da participação e foi um compromisso colocar no portal os dados apresentados, 139

Toledo tem 13% de mata nativa e 3% de arvores urbana. Denise também comenta 140

sobre o  tratamento fitoterápico, onde o município trabalha muita nesta politica de 141

continuidade, “devemos trabalhar muito nesta praticas alternativas”. Celso comenta 142

sobre a homeopatia e se entra neste projeto. Denise responde que apesar de serem 143

pratica complementares, não será implementada neste primeiro momento e que 144

estão agora previstos capacitação destes profissionais de saúde. Pierre pergunta a 145

Denise onde a Homeopatia e Fitoterapia “se tocam”. Doenças agudas não devem ter  146

tratamentos fitoterápicos. Para estes tratamentos alternativos deve ser usado logo no 147

inicio e que ao mesmo tempo que alguns chás curam outros podem ser prejudiciais. 148

Em resposta Denise fica de buscar maiores informações, e Celso complementa que 149

estes tratamentos tem custos bem menores que os tratamentos tradicionais e que 150

para uma prescrição,(em se falando de tratamento alternativo-Fitoterápicos) é 151

necessária reconsulta a cada 30 dias. Profissionais alopatas (referindo se a medicina 152

convencional) serão respeitados caso não queiram prescrever ou fazer uso dos 153

tratamentos fitoterápicos em resposta da Denise a pergunta do Pierre. Úrsula alerta 154

a possibilidade de alergia e estes tratamentos alternativos. Denise comenta sobre a 155

possibilidade de atendimento em outros pontos onde há profissionais que fazem a 156

prescrição destes tratamentos alternativos. A farmácia não da conta de produzir 157

estes medicamentos alternativos. UBS fecha uma vez por semana para recontagem 158

de estoque. Houve uma reclamação da Sirlene sobre este fechamentos, a Denise 159

ficou de verificar sobre estas situações, onde as ESF tem um dia por semana para 160

reuniões. Carlos comenta que tem informativo orientando sobre isto que quanto aos 161

remédios não esta havendo orientação para ir buscar em outra unidade que tenha. 162

Dani pergunta sobre a cirurgia de cataratas, Denise comenta que ainda não há 163

nenhum recurso agendado por parte do estado. Em relação ao médico especialista 164

que atende ressonância o procedimento após o atendimento pelo mesmo é do 165

médico  que solicitou e  encaminha para unidade e a unidade é que faz o 166

agendamento. Leci comenta que houve um caso onde tem mais de um ano de 167

agendamento. Ursula faz denúncia sobre a venda de remédios em frente ao hospital 168

Bom Jesus e em frente ao BIG 1,99 onde tem um rapaz que se veste de branco, 169

inclusive usa jaleco branco prescrevendo remédios de tarja preta. Denise pede que 170

seja oficializada a secretaria de saúde esta denuncia. Celso comente sobre a falta de 171

dentistas e médicos e que não bate em relação carga horária versus folha de 172

pagamento. Precisa de limite prudencial para haver mais contratações e que não é 173

uma questão de salario e sim de acordo com número de cargos e salários/valores 174

pagos aos trabalhadores da área em questão. Genésio diz que na saúde e 175

educação, quem sair, se aposentar e/ou caso de óbitos entre outros do gênero, pode 176

ser contratado para reposição destas vagas. Denise comenta que em relação as 177

horas extras do mês de julho ficou abaixo de R$300mil. Celso pede a Denise 178

quantos médicos e dentistas se aposentaram este ano, quantos foram contratados e 179

se tem como fazer alteração no plano de carreiras para aprovação de contratação. 180

Denise pede para oficializar o pedido. Denise comenta que esta fazendo um trabalho 181

de redução de horas extras. Leci comenta que há 32% de faltantes nas consultas. 182

Dani comenta que há muitas falhas nos agendamentos e é preciso sanar todas as 183

duvidas dos pacientes antes para que os mesmo possam sair convencidos das 184

datas. Denise justifica que é possível trazer estatísticas destes faltantes para que 185

este conselho possa tomar consciência de tal situação e também para melhorar os 186

agendamentos, com alguém para orientar melhor estes pacientes (faltosos). Ursula 187

pede a proibição de celular no local de trabalho bem como o uso das redes sociais. 188

Carlos pede que seja feita uma discussão sobre os números de consultas 189

agendadas e realizadas (na unidade cosmos). Valdeci e Michelle comenta que existe 190

fichas de faltosos e quanto as orientações, e que tem pacientes que justificam mas 191

que vão para o final da fila, e, para que sejam passados a frente precisam ser de 192

situação de urgência definido pelo medico que atendeu. Denise ira encaminhar um 193

relatório sobre o hospital regional ao conselho na próxima reunião. Ursula comenta a 194

situação dos conselheiros faltosos qual será as medidas e se serão “punidos”. 195

Dorival comenta sobre a aposentaria e saída da Ilda. Ilda faz um breve relato de sua 196

passagem pelo conselho e que gostaria que a Michelle que esta entrando em seu 197

lugar dê continuidade e “incorpore de corpo e alma”. Denise comenta também sobre 198

a passagem da Ilda neste conselho sobre sua postura e acredita no trabalho da 199

Michelle que deve agregar muito valor a este conselho. Dorival encerra a reunião 200

agradecendo a presença de todos.  Sem mais nada a declarar encerro esta ata que 201

vai assinado por mim, Diandro Marcio Bombana e pelos demais presentes.                                                                                                                                                                                             202